
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Processo Administrativo Nº 035/2024/PMSC

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JUAREZ GUIMARÃES DA SILVA

Data de Publicação: 09/08/2024 15:11:14

09/08/2024 20:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA-LOCAÇÃO MAQUINA RETROESCAVADEIRA 2024.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ANEXO II- ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR-LOCAÇÃO MAQUINA RETROESCAVADEIRA.pdf foi adicionado ao 
processo.
09/08/2024 20:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Composição de Custos - retroscavadeira=2024.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ANEXO III-ANALISE DE RISCO-LOCAÇÃO MAQUINA RETROESCAVADEIRA.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 1-DFD=Documento de formalização da Demanda-Locação de retroescavadeira.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 5-DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 2-AUTUAÇÃO -PREGÃO ELETRONICO-LOCAÇÃO RETROESCAVADEIRA.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 4-PEDIDO DE INFORMAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 6-DESPACHO SOLICITAÇÃO DE PARECER JURIDICO.pdf foi adicionado ao processo.
09/08/2024 20:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 3- AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE.pdf foi adicionado ao processo.
12/08/2024 10:20:35    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA
13/08/2024 08:31:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA
18/08/2024 21:16:30    CADASTRO DE PROPOSTA    SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
19/08/2024 01:13:13    CADASTRO DE PROPOSTA    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA
19/08/2024 11:51:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
20/08/2024 15:59:56    CADASTRO DE PROPOSTA    JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
20/08/2024 16:06:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
22/08/2024 06:59:45    CADASTRO DE PROPOSTA    CAMILA D V MOURA DE SOUSA LOCACOES
23/08/2024 02:19:19    CADASTRO DE PROPOSTA    ÁGUIA CONSTRUTORA EIRELI
23/08/2024 07:38:03    CADASTRO DE PROPOSTA    JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI
23/08/2024 07:38:53    CADASTRO DE PROPOSTA    D. L. RAMOS DA SILVA & CIA LTDA
23/08/2024 09:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA, SENHORES LICITANTES A DISPUTA SERÁ  AS 09:30HS
23/08/2024 09:34:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM INSTANTE DAREMOS INICIO
23/08/2024 10:03:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
A SESSÃO ESTA SUSPENSA PARA ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO VOLTAMOS AS 16:00HS DE HOJE DIA 23/08/2024
23/08/2024 16:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
boa tarde, vamos dar continuidade ao certame
23/08/2024 16:12:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa JOTAEF CONSTRUÇÕES LTDA/ME, descumpriu o item – 16.4.4 do edital, e item-16.4.7.1, item-16.5, e item-16.6.2 do 
edital, não cumpriu com exigência do edital, pela a ausência e condições de habilitação fica a mesma declara INABILITADA, por não 
ter cumprido com as regras do edital e da lei. 14.133/21.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 27/08/2024 16:03:08

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ
SANTA CRUZ-PE



23/08/2024 16:18:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA adicionou o arquivo 
f0ddfe04ca2a489aba69059ddd52dc6b.pdf aos documentos complementares.
23/08/2024 16:18:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
passamos a analisar a documentação da segunda colocada, voltaremos segunda feira, dia: 26/08/2024  as 11:00hs
26/08/2024 10:45:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA, SEHONTES LICITANTES PASSANADO PARA COMUNICAR QUE DEVIDO A GRANDE DEMANDA, EXISTENTE NO 
ORGÃO, AINDA NÃO FOI POSSIVER FINALIZAR COM TODAS AS ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO 
26/08/2024 10:46:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS QUE AMANHÃ DIA 27/08/2024, ÁS 15:00HS DAREMOS CONTINUIDADE AO CERTAME
26/08/2024 16:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE
26/08/2024 16:02:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS AOS LICITANTES QUE FICA DESIGNADO A DATA DE 27/08/2024, ÁS 09:00HS PARA A FASE SEQUINTE DO 
CERTAME, 
27/08/2024 09:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA, VAMOS DA CONTINUIDADE AO CERTAME
27/08/2024 09:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade ao certame e após análise dos documentos da empresa TRANSPOMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO 
LTDA, constatou-se que a mesma cumpriu os requisitos de habilitação, sendo assim HABILITADDA.
27/08/2024 09:02:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, a empresa TRANSPOMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA tem o prazo de 2 horas para enviar a proposta de 
preço realinhada e COMPOSIÇÃO CUSTO DE PREÇO referente ao objeto licitado, este prazo é decadencial e o seu 
descumprimento acarretará a desclassificação do licitante no certame
27/08/2024 09:08:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS QUE O PRAZO PARA ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO É ATÉ 11:10MIM;
27/08/2024 11:11:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA, VAMOS DAR CONTINUIDADE AO CERTAME
27/08/2024 11:12:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante TRANSPOMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA, após transcorrer o prazo do envio de envio da proposta 
reformulada, a mesma não atendeu ao prazo estipulado no edital, para o envio da proposta reformulada, juntamente com a sua 
planilha de composição de custo unitário, foi a mesma declarada DESCLASSIFICADA no certame.
27/08/2024 11:16:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante disso, passamos a analisar a documentação da empresa subseqüente na ordem de classificação, empresa SINAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e retornaremos a sessão ás 11:45hs; 
27/08/2024 11:46:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
vamos dar continuidade ao cetame
27/08/2024 11:46:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos da empresa SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, constatou-se que a mesma cumpriu os 
requisitos de habilitação. Sendo assim, a empresa SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA tem o prazo de 2 horas para enviar 
a proposta de preço realinhada referente ao objeto licitado, este prazo é decadencial e o seu descumprimento acarretará a 
desclassificação do licitante.
27/08/2024 11:49:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS QUE O PRAZO FINAL PARA ENVIO DA PROPOSTA REFORNULADA JUNTAMENTE COM A COMPOSIÇÃO DE 
CUSTO, ECERRA - SE, ÁS 14:00HS DE HOJE DIA 27/08/2024;
27/08/2024 12:00:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo b85a1985fb9a42168b5fa7a39c903ec7.pdf aos 
documentos complementares.
27/08/2024 14:17:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE
27/08/2024 14:18:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
VAMOS PROSSEGUIR COM O CERTAME
27/08/2024 14:57:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com o edital de licitação, os participantes têm o direito de manifestar e interpor recursos administrativos contra atos do 
processo licitatório, desde que dentro do prazo legal. Como não recebemos nenhuma manifestação dentro do prazo, entendemos 
que as empresa concorda com os resultados publicados e encaminhamos o processo para a AUTORIDADE SUPERIOR proceder 
com a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do certame.

2 de 4Gerado em: 27/08/2024 16:03:08

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ
SANTA CRUZ-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA

 056 12.721.217/0001-70 263,00 255,00 Sim

2 ÁGUIA CONSTRUTORA EIRELI  063 34.737.334/0001-64 265,00 265,00 3,92 Sim

3 D. L. RAMOS DA SILVA & CIA LTDA  059 37.891.369/0001-41 265,00 265,00 0,00 Sim

4 JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI  115 36.207.681/0001-00 265,00 265,00 0,00 Sim

5 CAMILA D V MOURA DE SOUSA 
LOCACOES

 106 50.871.196/0001-68 265,00 265,00 0,00 Sim

6 MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC 
LTDA

 089 40.789.708/0001-98 265,00 265,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TRANSPORMAQ LOGISTICA E 
RASTREAMENTO LTDA

 051 48.486.845/0001-65 265,00 254,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA

 147 27.469.250/0001-21 265,00 140,00 Sim

INABILITADOS

09/08/2024 15:11:14    PUBLICADO    

09/08/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/08/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/08/2024 09:46:56    DISPUTA    

23/08/2024 09:46:56    LANCE    SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 056) 263,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 089) 265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    CAMILA D V MOURA DE SOUSA LOCACOES (PARTICIPANTE 106) 265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    ÁGUIA CONSTRUTORA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI (PARTICIPANTE 115) 265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    D. L. RAMOS DA SILVA & CIA LTDA (PARTICIPANTE 059) 265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA (PARTICIPANTE 
051)

265,00

23/08/2024 09:46:56    LANCE    JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 147) 265,00

23/08/2024 09:47:10    LANCE    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA (PARTICIPANTE 
051)

260,00

23/08/2024 09:47:53    LANCE    SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 056) 255,00

23/08/2024 09:47:55    LANCE    JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 147) 140,00

23/08/2024 09:48:13    LANCE    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA (PARTICIPANTE 
051)

254,00

23/08/2024 09:56:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 063, PARTICIPANTE 059, PARTICIPANTE 115, PARTICIPANTE 106, PARTICIPANTE 089 que apresentaram o 
valor de 265.00.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOCAÇÃO MAQUINA RESTROESCAVADEIRA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORAS/MAQUINAS
Descrição: Contratação de empresa(s) do ramo pertinente para REGISTRO DE PREÇOS visando a prestação de serviço de locação 
de máquina do tipo retroescavadeira de pneus traçada 4x4, (locação com operador) para execução de horas/maquinas para viabilizar 
a construção, limpeza e recuperação de barreiros, açudes e barragens, abertura de cacimbas, e estradas vicinais no municipio de 
Santa Cruz, durante 12(doze) meses, através de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário, conforme a 
solicitação expressa da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos do Município. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 255,00 Valor Total: 382.500,00

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 4Gerado em: 27/08/2024 16:03:08

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ
SANTA CRUZ-PE



23/08/2024 09:56:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
23/08/2024 09:56:56    HABILITAÇÃO    

23/08/2024 16:13:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA
23/08/2024 16:13:10    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa JOTAEF CONSTRUÇÕES LTDA/ME, descumpriu o 
item – 16.4.4 do edital, e item-16.4.7.1, item-16.5, e item-16.6.2 do edital, não cumpriu com exigência do edital, pela a ausência e 
condições de habilitação fica a mesma declara INABILITADA, por não ter cumprido com as regras do edital e da lei. 14.133/21;
23/08/2024 16:19:35    MENSAGEM    TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA 
(PARTICIPANTE 051)SÓ PRA CIENCIA DA COMISSAO, SEGUE BALANCO DE ABERTURA.
27/08/2024 09:04:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: Sendo assim, a empresa TRANSPOMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA tem o prazo de 2 
horas para enviar a proposta de preço realinhada e COMPOSIÇÃO CUSTO DE PREÇO referente ao objeto licitado, este prazo é 
decadencial e o seu descumprimento acarretará a desclassificação do licitante no certame
27/08/2024 11:12:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: A licitante TRANSPOMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA, após transcorrer o prazo do envio de 
envio da proposta reformulada, a mesma não atendeu ao prazo estipulado no edital, para o envio da proposta reformulada, 
juntamente com a sua planilha de composição de custo unitário, foi a mesma declarada DESCLASSIFICADA no certame.
27/08/2024 11:13:40    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TRANSPORMAQ LOGISTICA E RASTREAMENTO LTDA desclassificado. Motivo: A licitante TRANSPOMAQ LOGISTICA E 
RASTREAMENTO LTDA, após transcorrer o prazo do envio de envio da proposta reformulada, a mesma não atendeu ao prazo 
estipulado no edital, para o envio da proposta reformulada, juntamente com a sua planilha de composição de custo unitário, foi a 
mesma declarada DESCLASSIFICADA no certame.
27/08/2024 11:13:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
27/08/2024 14:19:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/08/2024 14:49:07    EM ADJUDICAÇÃO    

27/08/2024 16:03:07    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JUAREZ GUIMARÃES DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA VENERADA SOUZA RODRIGUES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA NATALIA LEANDRO ALENCAR

4 de 4Gerado em: 27/08/2024 16:03:08

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ
SANTA CRUZ-PE


